2019 年中科院福建物质结构研究所

公开招聘工作人员拟聘人选公示（八）

根据《中国科学院人员聘用制度实施办法》（科发人字〔2016〕2 号）等

文件要求，经人事部门资格条件审查、面试（或含笔试）等程序，由相应的岗位

聘用委员会投票提出的拟聘推荐人选，并体检合格，经所务会决定确定孙德谦等

七位同志为中国科学院福建物质结构研究所公开招聘工作人员拟聘用人选，现予

以公示。

姓名 部门 岗位 类别 简历

孙德谦 房新强组 副研究员 岗位聘用 附件 1

赵力 国重室 副研究员 岗位聘用 附件 2

甘毅 杨健组 高级工程师 岗位聘用 附件 3

李忠林 王瑞虎组 研究实习员 项目 1聘用 附件 4

徐苏徽 王瑞虎组 研究实习员 项目 1聘用 附件 5

李顺顺 鲍红丽组 研究实习员 项目 1聘用 附件 6

王玲娜 池利生组 助理工程师 项目 1聘用 附件 7

公示时间：2019 年 7 月 25 日-2019 年 8月 14 日

如有异议，请与中国科学院福建物质结构研究所所务公开监督小组联系。

监督电话：0591-63173322，dqb@fjirsm.ac.cn。

中国科学院福建物质结构研究所组织人事处

2019 年 7 月 25 日

附件 1
姓名 孙德谦 性别 男 民族 汉族 籍贯 山东济宁
出生年月 1982 年 3 月 政治面貌 中共党员 婚姻状况 已婚
专业 有机化学 学位学历 博士研究生
1、教育背景（起止年月、学校、专业、学位、导师）

2001 年 9 月-2005 年 7 月，山东师范大学，化学化工与材料科学学院，化学，

学士
2005 年 9 月-2011 年 7 月，中国科学技术大学，化学与材料科学学院，有机化

学，博士
2、工作经历（起止年月、单位、专业、职称、职位、主要从事的工作）

2011 年 7 月-2016 年 5 月，中国科学院上海有机化学研究所，有机化学，助理

研究员，职工，从事科研工作

2016 年 6 月-2019 年 3 月，中国科学院上海有机化学研究所，有机化学，副研

究员，职工，从事科研工作
3、奖励情况

无

4、身体健康状况和体育爱好

身体健康，喜欢篮球

5、综合专业能力

英语 CET-6

计算机 无

参与科研情况 以第一作者或者共同通讯作者发表 SCI 论文 4 篇

毕业论文简介

毕业论文题目为《吲哚类生物碱(+)-Decursivine 的全合

成和一些多氮化合物研究》。

主要内容为：

1、从非天然的 D-色氨酸甲酯出发，以氧化的[3+2]反应

作为关键步骤，通过 11 步反应，以 11%的总收率立体单一

的得到天然产物(+)-Decursivine。该报道是首篇关于光学纯

的(+)-Decursivine 的全合成研究。

2、对构建五元氮环做了许多探索性工作。氮簇类化合

物的合成在学术领域、军事领域都极具意义，其合成研究也

很具有挑战性，我们尝试通过三氮偶极子与偶氮化合物的

1，3-偶极环加成反应构建五元氮环结构，虽然没有取得成

功，但也是有意义的尝试。

本科主要课程 有机化学、结构化学、无机化学、物理化学等

研究生主要课程 有机合成、立体有机化学、物理有机化学、有机结构分析等

主要文章目录

1. Total Synthesis of (+)-Decursivine. D. Sun; Q. Zhao; C. Li*,
Org. Lett., 2011, 13, 5302-5305.

2. Highly efficient and stereocontrolled oxidative coupling of
tetrahydropyrroloindoles: synthesis of chimonanthines, (+)-
WIN 64821 and (+)-WIN 64745. D. Sun; C. Xing; X. Wang;
Z. Su; C. Li*, Org. Chem. Front., 2014, 1, 956-960.

3. Total Synthesis of Notoamides F, I, and R and Sclerotiamide.
B. Zhang; W. Zheng; X. Wang; D. Sun*; C. Li*, Angew.
Chem. Int. Ed. 2016, 55, 10435 –10438.

4. Total Synthesis of (±)-Corymine. B. Zhang; X. Wang; C.
Cheng; D. Sun*; C. Li*, Angew. Chem. Int. Ed. 2017,
56,7484 –7487.

自我评价、爱好 为人正派、团队观念强、组织纪律性好，没有不良嗜好

附件 2
姓名 赵力 性别 男 民族 汉 籍贯 湖北随州
出生年月 1974/10/27 政治面貌 群众 婚姻状况 未婚
专业 凝聚态物理 学位学历 博士
1、教育背景（起止年月、学校、专业、学位、导师）

1999/9—2005/3 中国科学院物理研究所超导国家实验室, 凝聚态物理专业, 硕博

连读, 博士学位
论文题目 “电子型高温超导铜氧化物薄膜的生长及物理性质研究”  导师:

赵柏儒研究员

1995/9—1999/7 武汉大学物理系 理论物理专业 本科

2、工作经历（起止年月、单位、专业、职称、职位、主要从事的工作）

2015/02-2019/05  德国马普固体化学物理所强关联部   博士后
  "磁电及多铁强关联材料的生长和低温测量" 合作导师：Liu Hao Tjeng 教授

2008/12—2015/2 (台湾)中央研究院物理研究所超电导实验室   博士后
  "多铁磁电材料及新铁型基超导体之研究" 合作导师：吴茂昆 院士

2007/9—2008/12 新加坡国立大学物理系    博士后
  "微波频段左手材料模拟及测量",  合作导师：Chong Kim Ong 教授

2005/07—2007/09 中国科学技术大学,合肥微尺度物质科学国家实验室 博士后
  "新型铜氧化物超导体探索"   合作导师：陈仙辉 院士
3、奖励情况

4、身体健康状况和体育爱好

本人身体健康, 喜欢跑步和远足.

5、综合专业能力

英语 熟练阅读专业文献和论文写作, 良好的学术交流能力

计算机 熟练应用专业数值及设计软件, 以及仪器编程和开发

参与科研情

况

本人过去主要从事强关联体系材料的单晶. 多晶以及薄膜材料的

制备以及物性研究, 研究对象包括是超导. 巨磁阻和铁电氧化物.
近年来主要从事磁电多铁材料的单晶的生长制备以及物性研究。

以氧化物为主, 也包括了硫属及卤素体系磁性过渡金属化合物，在

单晶生长、以及相应的低温磁学和电性能测量方面积累了大量经

验。 独立发现了如 Mn3TeO6, GeCu2O4, Cu2OCl2 等一批新的多铁材

料, 在多铁材料及磁电物理研究中具有一定影响力, 至今已发表

SCI 论文 40 余篇，包括 Advanced Materials, Science Advance, Physical
Review 系列等国际知名学术期刊。

毕业论文简

介

1999-2005期间在中国科学院物理研究所超导国家实验室在

赵柏儒研究员指导下攻博, 国内博士期间首次利用磁控溅射法和

脉冲激光沉积法成功制备了多个系电子型铜基氧化物超导体薄

膜, 并开展了相关低温输运研究. 同时通过数值求解超导 GL方

程来研究介观超导结构中的特殊磁通动力学现象. 另外也对其与

其他钙钛矿巨磁阻及铁电材料的薄膜异质结构进行了制备及相关

研究。

本科主要课

程
高等数学, 数学物理方法, 四大力学, 普通化学等

研究生主要

课程
群论, 高等量子力学, 量子场论, 固体理论, 固体物理实验方法等

主要文章目

录

1. H. Guo, Z. Li, L. Zhao, Z. Hu, C.-F. Chang, C.-Y. Kuo, W. Schmidt, A. Piovano, T.-W.
Pi, O. Sobolev, D. Khomskii, L.-H Tjeng, and A.C. Komarek, Antiferromagnetic
correlations in the metallic strongly correlated transition metal oxide LaNiO3.
Nature Communications, 9 43 (2018).

2. L. Zhao, , M. T. Fernández-Díaz, L.H. Tjeng,A.C. Komarek, Oxyhalides: A new class
of high-Tc multiferroic materials,  Science. Advances. 2 (5): e1600353 (2016).

3. Li. Zhao, Tsu-Lien Hung, Ching-Chien Li, Yang-Yuan Chen, Maw-Kuen Wu,
Reinhard K. Kremer, Michael G. Banks, Arndt Simon, Myung-Hwan Whangbo,
Changhoon Lee, Jun Sung Kim, Ingyu Kim, and Kee Hoon Kim, CuBr2-A New
Multiferroic Material with High Critical Temperature, Adv. Mater. 24, 2469(2012).

4. L. Zhao, L. Muzica, U. Schwarz, and A.C. Komarek, Multiferroicity in the frustrated
spinel cuprate GeCu2O4, Phys. Rev. Materials 2 041402(R) (2018).

5. L. Zhao, H. Guo, W. Schmidt, K. Nemkovski, M. Mostovoy, and A. C. Komarek,
Magnetically induced ferroelectricity in Bi2CuO4, Phys. Rev. B 96 054424 (2017).

6. L. Zhao, X. Chen and C.K. Ong, Visual observation and quantitative measurement
of the microwave absorbing effect at X band, Review of Scientific Instruments 79
(12 ) 124701(2008 ).

7. L. Zhao, H. Wu, J. Miao, et al., Electron-doped superconducting (La,Ce)2CuO4 thin
films grown by dc magnetron sputtering and their transport properties,
Supercond. Sci. Technol. 17(11) 1361-1364 (2004).

8. L. Zhao, X.G. Qiu and B.R. Zhao, Surface superconducting states in mesoscopic
superconductors under different boundary conditions, Modern Physics Letters B
17(27-28) 1445(2003).

自我评价、爱

好

本人为人正直善良, 性格直率, 能吃苦耐劳, 工作认真细致
踏实敬业, 适应和承受压力的能力强, 具有较强的专业能以及专

业自学能力. 理性思考而不盲从, 能包容和接纳受不同的事物。
爱好读书和烹调, 喜欢跑步和远足, 乐于尝试新的技术和软

件。

附件 3

附件 4
姓名 李忠林 性别 男 民族 汉 籍贯 安徽界首
出生年月 1993.01.04 政治面貌 中共党员 婚姻状况 未婚
专业 有机化学 学位学历 理学硕士
1、教育背景（起止年月、学校、专业、学位、导师）

2012 年 9 月-2016 年 7 月，中北大学，化学工程与工艺，工学学士，马忠平

2016 年 9 月-2019 年 6 月，中国科学院福建物质结构研究所，理学硕士，王瑞

虎
2、工作经历（起止年月、单位、专业、职称、职位、主要从事的工作）

暂无
3、奖励情况

2012-2016 年，多次获得综合素质奖学金

2015 年 8 月，全国化工设计大赛，三等奖

2017 年 5 月，中国科学院大学“三好学生”，“优秀共产党员”

2019 年 6 月，毕业生二等奖学金
4、身体健康状况和体育爱好

身体健康，爱好打羽毛球

5、综合专业能力

英语 CET-四级

计算机

计算机三级

能熟练应用 Word、PPT 等办公软件

能熟练运用 Origin、PS、Endnote、3DMax 等处理数据、制图软

件

参与科研情况

2017 年 08 月-2019 年 06 月，在中科院福建物质结构研究所王

瑞虎课题组，从事锂硫电池的相关研究。主要利用 MOFs 和离

子聚合物进行复合，衍生制备出高导电的碳材料并应用与锂硫

电池正极材料。

毕业论文简介

论文题目《中空结构碳材料的可控合成及其在锂硫电池正极

材料的应用》，论文主要围绕着主要围绕着锂硫电池目前存在

的问题，以离子聚合物包覆的 ZIF 作为前驱体，衍生得到了

两类中空结构符合碳材料，有效提升了锂硫电池的循环稳定

性和比容量。论文的主要研究成果：1）利用 ZIF-8@ImIPs 作

为前躯体，提出了一种外壳分解诱导内核离解的方法，成功

构筑了相互连接的中空高导电多孔碳材（HNPC），探究该中

空复合结构对锂硫电池的电化学性能的影响；2）采用 ZIF-

67@ImIPs 作为前驱体，提出了内核可控刻蚀的方法，成功构

筑了同时含有 Co、Co9S8 和 N-掺杂多孔碳的复合中空材料，

利用各组分之间的协同作用增强锂硫电池的电化学性能。

本科主要课程
高等数学、大学英语、有机化学、物理化学、化工原理、化工

热力学、仪器分析、高分子化学等

研究生主要课

程
高等有机合成、配位化学、有机结构分析、纳米科学与催化、

学位英语、过渡金属有机化学、有机功能材料等

主要文章目录

1、Zhonglin Li, Zhubing Xiao, Shiqing Wang, Zhibin Cheng, Pengyue

Li and Ruihu Wang*, Engineered Interfusion of Hollow Nitrogen-

Doped Carbon Nanospheres for Promoting Electrochemical

Behaviors and Energy Densities of Lithium-Sulfur Batteries, Adv.

Funct. Mater., DOI: 10.1002/adfm.201902322.

2、Zhubing Xiao, Zhonglin Li, Pengyue Li, Xueping Meng and Ruihu

Wang*, Ultrafine Ti3C2 MXene Nanodots-Interspersed

Nanosheet for High-Energy-Density Lithium-Sulfur Batteries,

ACS Nano, 2019, 13(3): 3608-3617.

3、Zhubing Xiao, Zhi Yang,*, Zhonglin Li, Pengyue Li, and Ruihu

Wang*, Synchronous Gains of Areal and Volumetric Capacities

in Lithium-Sulfur Batteries Promised by Flower-like Porous

Ti3C2Tx Matrix, ACS Nano, 2019, 13(3): 3404-3412.

自我评价、爱

好
积极乐观，工作认真，勤奋肯干，对科研工作有浓厚的兴

趣。休闲娱乐，听音乐、运动、阅读

附件 5
姓名 徐苏徽 性别 男 民族 汉族 籍贯 安徽合肥
出生年月 1993.8.29 政治面貌 共青团员 婚姻状况 未婚
专业 无机化学 学位学历 硕士学位
1、教育背景（起止年月、学校、专业、学位、导师）

2015.09-2018.06           厦门大学                       无机化学（研究生）

导师：孔祥建教授

龙腊生教授

陶军教授

2011.09-2015.06         安徽工业大学                     应用化学（本科生）

2、工作经历（起止年月、单位、专业、职称、职位、主要从事的工作）

2018．8-至今    在长江存储科技有限公司担任制程工程师，主要负责机台从装机到交付

的全过程以及 process 运行中出现的各种问题的解决，保证机台正常 run 货，熟悉 recipe

的调试与机台跑货过程中各种问题的处理。

3、奖励情况

厦门大学重学奖学金

4、身体健康状况和体育爱好

身体良好，热爱足球

5、综合专业能力

英语 CET-6

计算机 二级

参与科研情况

毕业论文简介

主要内容稀土-钛氧簇合物的合成、结构及光催化性质研

究，采用水杨酸为主要配体，辅以不同的官能团，得到众

多不同结构不同性质的稀土-钛氧簇合物，包括有目前最大

核数的 Ln22Ti14，以及一系列具有良好光催化性能的稀土-钛

氧簇合物。

本科主要课程 四大化学，专业英语，化工原理，高等合成化学等等

研究生主要课程 单晶 X 射线衍射，高等合成化学，量子化学等等

主要文章目录 Syntheses, Structures and Photocatalytic Properties of

Ti14[J]. Zi-Feng Hong,# Su-Hui Xu,# Zhi-Hao Yan, Dong-Fei

Lu, Xiang-Jian Kong,* La-Sheng Long,*and Lan-Sun Zheng.

Cryst. Growth Des. 2018, 18, 4864−4868

Four 3d–4f heterometallic Ln45M7 clusters protected by

mixed ligands[J]. Shen Fan, Su-Hui Xu, Xiu-Ying Zheng, Zhi-

Hao Yan, Xiang-Jian Kong, *La-Sheng Long* and Lan-Sun

Zheng. CrystEngComm, 2018, 20, 2120–2125.

自我评价、爱好

本人性格积极向上，待人诚恳，热爱运动，尤其喜爱足

球，对事情认真负责，有较强的适应力和学习能力，具有

一定的创新意识，又通过课题项目的研究、学习，加之多

次参加国内国际学术会议，不仅增长学识、开拓视野，也

大大提高自己分析、解决难题的能力，使得自己碰到困难

问题时，有更大的决心、毅力和方法妥善处理，同时也可

以比较好地处理人际关系。自强不息，止于至善的校训也

是伴随我成长前进的人生格言。

附件 6

附件 7
姓名 王玲娜 性别 女 民族 汉 籍贯 福建漳州
出生年月 1992.07 政治面目 中共党员 婚姻状况 未婚
专业 分析化学 学位学历 硕士研究生
1、教育背景（起止年月、学校、专业、学位、导师）

2011.09-2015.09 龙岩学院     应用化学  学士
2015.09-2018.06 福建师范大学 分析化学  硕士    导师：童跃进教授
2、工作经历（起止年月、单位、专业、职称、职位、主要从事的工作）

2018 .06 -2018 .08
暨南大学 分析化学 科研助理 主要负责 GC-MS 和 GC-MSMS 两台仪器的试用和维

护以及协助课题组进行项目管理、以及实验室日常管理工作。
2018.09.01-至今
福建片仔癀化妆品有限公司 精细化工 研发人员助级 产品评价工程师 主要负责

护肤品的功效检测和肤感评估工作。
3、奖励情况

本科期间获得一次国家励志奖学金、多次一等奖学金，三好学生荣誉称号、优秀干

部荣誉称号，优秀毕业生荣誉称号；硕士期间获得多次校三等奖学金
4、身体健康状况和体育爱好

身体健康、喜欢打排球，游泳，跑步等

5、综合专业能力

英语 CET 6

计算机 全国计算机等级二级优秀

参与科研情况
参与国家自然科学基金项目：基于牺牲空间策略的分子印迹杂化物

的设计、合成及其在 POPs 分析中的应用

毕业论文简介

用分子印迹技术，基于含芘衍生物独特的光学性能，以其作为

荧光功能单体，设计和制备了两种新型荧光分子印迹聚合物。

所制备的荧光分子印迹聚合物不但可以作为传导元件产生输出

信号进行检测，而且可以作为识别元件，实现特异性识别靶标

分子

本科主要课程
无机化学、有机化学、分析化学、物理化学、高分子化学、精细

化工工艺学、精细有机合成、仪器分析、化工制图等

研究生主要课程
现代仪器分析理论与应用、高等有机化学、催化原理与方法、无

机合成与研究方法、高等分析化学、电化学原理和研究方法、高

等无机化学等

主要文章目录

A novel urine analysis technique combining affinity chromatography with Au
nanoparticle based SERS spectroscopy for potential applications in
noninvasive cancer screening [J]. Journal of biophotonics (2018):
e201800327-e201800327. (SCI 二区，二作)

自我评价、爱好

本科期间 我对自己的专业课不敢有任何放松，三年多来成绩一

直都是班上的名列前茅，不但过了六级，还荣获一次国家励志

奖学金，两次校优秀奖学金一等奖，获得化学与材料学院优秀

青年志愿者，校三好学生，校优秀学生干部等荣誉称号。加上

3 年多的班委生涯，培养了我较强的组织和团队协作和实际动

手的能力，能较快地适应各种环境，并融入其中。
研究生期间 发现自己对学术研究有着较浓厚的兴趣，除了看一

些化学类的书籍和各种期刊，学习了高中化学和高等化学的理

论知识，还掌握了各种仪器的基本使用方法，培养了自己独立

实验的能力。